[image: Envelope Timbrado - Grande-01][image: Envelope Timbrado - Grande-01][image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]			 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 88/2018

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadã Emérita à Ilustríssima Senhora “Maria Aparecida Comitre Perez”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Titulo de Cidadã Emérita à Ilustríssima Senhora “Maria Aparecida Comitre Perez”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  05 de novembro de 2018.

Fernando Dini
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA:

	Maria Aparecida Comitre Perez, 77 anos, nasceu em Sorocaba no dia 13 de maio de 1941, começou no esporte em 1957, na modalidade de basquete, ano esse em que também ingressou no serviço público. Foi levada a praticar o basquete, na época, pela atleta Jane, que era a principal jogadora de Sorocaba.

	Entrou na equipe na categoria Juvenil e o técnico era o Campineiro.
Em 1958 participou, pela primeira vez, dos Jogos Abertos do Interior, na cidade de Piracicaba. Daí pra frente nunca mais deixou o esporte da cidade. Trabalhou na Secretaria de Esportes, organizando vários campeonatos entre eles: Jogos Escolares, Varzeano, provas de ciclismo, Cruzeirão e Cruzeirinho.

	Chefiou a Delegação Sorocabana por várias vezes durante os Jogos Regionais e Abertos. Administrou o Ginásio de Esportes e os Centros Esportivos por muitos anos.

	Foi presidente da Comissão Central de Esportes e vice-presidente da Associação Paulista de Bicicross. Atuou, por muitos anos, como árbitra da Associação Paulista e da Confederação Brasileira de BMX.

	Foi a primeira mulher panathleta de Sorocaba. Em 1986, então com um filho adolescente que começava a praticar o BMX, juntamente com seu amigo Carlos Batista, e sem um local apropriado para treinar (pista), começava mais uma etapa da vida.

	Na então gestão do prefeito Paulo Mendes e com o apoio de Waldir Landulpho, na época secretário de esportes, e de José Antonio Matiello, Presidente da Comissão Central de Esportes, e abnegados, conquistou em 11/11/1988 a tão sonhada pista de BMX, no Centro Esportivo André Matielo.

	Ajudou Sorocaba a sediar e ser referência em campeonatos nacionais e internacionais, revelando vários pilotos, como Ricardo Perez, Robson Quinalha, Rodrigo Alarcon, Leandro de Góes, as bicampeãs mundiais Bianca Quinalha e Mayara Perez, Robinson Palomar e Priscilla Carnaval.

	Em 2010 Sorocaba foi destaque no mundo com a atleta Mayara Perez, que venceu na Europa, e foi campeã dos Jogos Olímpicos da Juventude, e eleita pelo Comitê Olímpico Brasileiro, como a melhor atleta do BMX.

	Desde 2005 desenvolve um trabalho extremamente social com crianças e adolescentes de todos os níveis sociais.

	Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda à Ilma. Maria Aparecida Comitre Perez, o Titulo de Cidadã Emérita de Sorocaba.

S/S.,  05 de novembro de 2018.

Fernando Dini
Vereador- MDB
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO